
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32991 15Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº.  208 de 07 de Outubro de 2015.
Objetivo: IMPLEMENTAÇÃO AS AÇÕES DE VIGILANCIA EM 
SAUDE DO TRABALHO AMBIENTAL A POPULAÇÃO EXPOSTA 
A AGROTOXICOS RLATIVO A CADASTRO DE MANANCIAIS 
POSSIVEL DE CONTAMINAÇÃO POR AGROTOXICOS, LOCAIS DE 
VENDA E PESSOAS QUE UTILIZAM O PRODUTO
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA- Brasil
Servidor(es):
0505204/ JOÃO BATISTA PINHEIRO (AGENTE DE SAUDE 
PUBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 14  a 17.10.2015.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 885854

Portaria Nº. 207 de 07 de Outubro de 2015.
Objetivo: REALIZAR O II MONITORAMENTO SEMESTRAL AS 
ESTRUTURAS DE REGULAÇÃO DO ACESSO CONFORME PORTARIA 
1559/2008 E NOTA TECNICA SESPA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil
Servidor(es):
5908089-1 SIMONE DE NAZARE LISBOA CLARINDO (CHEFE DA 
DOCA) / 2.5 diárias (Completa) / de 13 a 15.10.2015; 57205402-
2/FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS (ASSISTENTE 
SOCIAL) 2,5 diárias (completa) de 13 a 15.10.2015.

TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 885855

Portaria Nº. 206 de 07 de Outubro de 2015.
Objetivo: REALIZAR O ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO  
DA EXECUÇÃO DO PROJETO 2015(FORTALECIMENTO DAS 
OUVIDORIAS DO SUS NOS MUNICIPIO-IMPLANTAÇÃO E 
IMPLEMENTAÇÃO)
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil
Servidor(es):
57190531-1/ANTONIA DENIZE CARDOSO DAMASCENO(AGENTE 
ADMINISTRATIVO) 2.5 diárias (Completa) de 13 a 15.10.2015; 
57233230-1 VICENTE FILHO (AGENTE DE PORTARIA)2,5 diárias 
(Completa) de 13 a 15.10.2015.

TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 885857

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 913/2015 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea  “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/333919 
de 04/08/2015.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/10/2015, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 

de 50% sobre o salário base, a Servidora INEZ UCHOA LIMA, 
Odontólogo, matrícula n° 724203/1, pertencente ao Quadro de  
Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA.
Esta Gratifi cação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de setembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 885845

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 929/2015 - DAF/HOL
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.        
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/417121 
de 22/09/2015
REMANEJAR, a partir de 05/10/2015, por necessidade de serviço, 
o servidor, MICHEL BRAZAO RODRIGUES, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57196766/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Divisão Quimioterapia, para a Divisão de 
Manutenção, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de outubro de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 885835

PORTARIA Nº 915/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                       
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 723/2015.
REMANEJAR, a partir de 01/10/2015, por necessidade de serviço, 
a servidora, ANANERY GOMES SILVA DA SILVA, Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 5922044/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do N.A.E.E, para o Grupo de Trabalho 
de Assistência ao Servidor-GTAS, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de outubro de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 885842

PORTARIA Nº 914/2015 - DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                                                                                                                       
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 38/2015.
REMANEJAR, a partir de 01/10/2015, por necessidade de 
serviço, a servidora, CAMILA FERNANDA ANTUNES CASTANHO 
CAVALEIRO DE MACEDO, Médico, matrícula nº 5909571/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Unidade de 
Atendimento Imediato-UAI, para a Clinica de Mastologia, deste 
Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de outubro de 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 885843

PORTARIA Nº 912/2015 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/333919 
de 04/08/2015.
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO, os termos da PORTARIA Nº 841/2015 
- GAB/DG/HOL, que concede Gratifi cação de Tempo Integral 
a partir de 01/09/2015 a servidora MARY TOKUHASHI OTA, 
Enfermeiro, matrícula n° 5053277/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de setembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 885844

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 641/2015 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, ao 
servidor ANDRÉ LUIZ SALES LIMA, Agente de Artes Práticas, Id. 
Funcional nº 54189388/1, lotado na Gerência de Processamento 
de Roupas, 30 ( Trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 16/10/2015 a 14/11/2015, referentes 
ao triênio de 01/04/2005 á 31/03/2008.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de Outubro de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 885862

ERRATA
.

Errata da Publicação nº 875870 do DOE nº 32.972 de 
16/09/2015.
Termo Aditivo: 1 
Data de Assinatura: 09/09/2015
Valor: R$ 6.800,00
Vigência: 10/09/2015 a 09/09/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação de prazo, consoante estabelecido no artigo 57, II da 
Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 177/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado: Mafre Seguros Gerais S.A.
Endereço: Av. Nacões Unidas, 11711, Andar 21, Brooklyn
CEP. 04.578-000-São Paulo/SP
Telefone: 2125164862
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 886239

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
0049/2015

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro(a), nomeado pela Portaria n.º 432/2015-
GP/FSCMP, de  19/06/2015, publicada no D.O.E nº 32.910 de 
22/06/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Pregão, na forma Eletrônica para Registro de Preços, nº 
0049/2015/FSCMP,  visando a eventual Compra de Insumos para 
realização de Exames Radiológicos para atender as necessidades 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP,  Data 
de Abertura da Licitação: 27/10/2015, às 10:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. 
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264 Ordenador 
Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-
2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 13 de Outubro de 2015.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 885954

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2015-FSCMP

PROCESSO S/ NÚMERO/2015
PROTOCOLO 2015/7589
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Compra de 
Medicamentos Diversos para a FSCMP, pelo período de 12 (doze) 
meses.


